
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 866   del 01/04/2022

Dirigente: DOTT.SSA MARGE CANNAS

Settore: Ambiente e Verde Pubblico

Oggetto:
CESSIONE  A  TITOLO  GRATUITO  DEL  COMPOST  DI  QUALITA’  PRODOTTO
PRESSO  L’IMPIANTO  DI  COMPOSTAGGIO  DI  SCALA  ERRE.  APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO.

R E L A Z I O N E
Premesso che:

- il Comune di Sassari è titolare dell'impianto IPPC di Scala Erre autorizzato con provvedimento

provinciale di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) n. 2 del 30.07.2019;

- con contratto rep. n. 26372 del 12.03.2021 il Comune di Sassari ha affidato il servizio di gestione

del complesso IPPC di Scala Erre alla Secit S.p.a.;

- il complesso IPPC di Scala Erre è costituito dall'impianto di preselezione e biostabilizzazione del

rifiuto  indifferenziato,  dalla  discarica  per  rifiuti  urbani  non  pericolosi,  e  dall'impianto  di

compostaggio della frazione organica da raccolta differenziata;

- l'impianto di compostaggio, autorizzato con il sopracitato provvedimento di AIA al trattamento di

17.000 tonnellate l'anno di rifiuti organici da raccolta differenziata, prevalentemente conferiti dai

cittadini  e dalle  imprese del  Comune di  Sassari,  produce un compost  di  qualità  conforme alle

specifiche  di  cui al  D.  Lgs.  n.  75/2010  e  pertanto  idoneo  all'utilizzo  in  agricoltura  quale

ammendante compostato misto;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 17.12.2021 “Cessione a titolo gratuito

del compost di qualità prodotto presso l'impianto di compostaggio di Scala Erre. Atto d'indirizzo”,

con  la  quale  si  autorizza  la  cessione  a  titolo  gratuito  del  compost  di  qualità  prodotto  presso

l'impianto di compostaggio di Scala Erre ai cittadini e imprese del Comune di Sassari per essere

utilizzato in agricoltura,  nell'orto o nel giardino,  demandando al Dirigente del Settore Ambiente

Verde Pubblico, l'emanazione di ogni atto conseguente e necessario per l'attuazione dell'atto di

indirizzo nel rispetto degli indirizzi impartiti;

        Pagina 1 di 4



Dato Atto che:

- il gestore dell'impianto, Secit Spa, è tenuto ad analizzare periodicamente il compost di qualità

prodotto al fine delle comprova dei requisiti di cui al D. lgs. 75/2010, come si evince da apposita

etichettatura;

-  il  compost  di  qualità  prodotto  può  essere  utilizzato  in  agricoltura  come  ammendante  per

migliorare le caratteristiche chimiche, fisiche e biologiche del suolo (ovvero la fertility del suolo);

- allo stato attuale il compost prodotto è depositato in un'area delimitata dell'impianto IPPC di Scala

Erre in attesa di utilizzo e/o di cessione a terzi per i fini consentiti dalla normativa in materia di

fertilizzanti;

-  la  produzione del  compost  è stimata mediamente  in  2.500/3.000 tonnellate  all'anno  (con un

trattamento di circa 12.000 tonnellate in ingresso di frazione organica); 

-  l'impianto  IPPC di  Scala  Erre non è  al  momento dotato  di  un  sistema di  imbustamento  del

compost tale da rendere agevole la sua commercializzazione; 

Ritenuto di  dover  dare seguito  a quanto demandato con deliberazione  della  G.C.  n.  368 del

17.12.2021 avviando apposita procedura di pubblicazione di un “Avviso pubblico di cessione a

titolo gratuito del compost di qualità prodotto presso l'impianto di compostaggio di Scala Erre”;

Visti gli  allegati  predisposti  a  tal  fine  e  allegati  alla  presente  Determinazione  per  farne parte

integrante e sostanziale:

- allegato A - avviso pubblico;

- allegato B – Schema di domanda;

- allegato C – informativa ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679;

- allegato D – etichetta depositata presso il MIPAAF;

Dato Atto che l'avviso pubblico (allegato A) risponde alle indicazioni di cui all'atto di indirizzo DGC

n. 368 del 17.12.2021 prevedendo che:

-  il  compost  ceduto  non  può  essere  successivamente  commercializzato  ma  deve  essere

direttamente utilizzato dai richiedenti;

- l'ingresso in impianto per il ritiro del compost da parte dei privati deve essere regolamentato dal

Gestore  al  fine  di  evitare  intralci  alla  ordinaria  gestione  dell'impianto,  secondo  la  procedura

individuata nell'avviso pubblico;

- deve essere garantito il principio di rotazione e al fine di garantire la fornitura del prodotto al

maggior numero di utenze/richiedenti;

- il compost ritirato deve essere sempre accompagnato da una etichettatura del prodotto attestante

la conformità del compost ai requisiti di norma;

- il compost deve essere prelevato a cura e spese dell'interessato su un mezzo di proprietà oppure

per conto terzi, lo stesso, verrà consegnato “sfuso” con consegna di apposita etichettatura, per cui

sarà compito del richiedente munirsi di apposito contenitore e/o mezzo idoneo;

        Pagina 2 di 4



Ritenuto di dover nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 c. 2 della

legge 241/90,  la  Dott.ssa Paola  Madau  responsabile  del  Servizio  “Smaltimento,  trattamento e

recupero dei rifiuti”; 

Ritenuto di  dover  provvedere,  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento,  agli

obblighi  di  pubblicazione dei  dati  nella  sezione “Amministrazione trasparente” del sito web  del

Comune di Sassari;

Dato Atto che il presente provvedimento non ha effetti contabili in quanto la cessione del compost

è a titolo gratuito senza oneri alcuni da parte di questa Amministrazione; 

Visti:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n.75 -  Riordino e revisione della disciplina in materia di

fertilizzanti, a norma dell'articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88;

- la  Risoluzione  del  Parlamento  europeo  del  10  febbraio  2021  sul  nuovo  piano  d'azione  per

l'economia circolare (2020/2077(INI)); 

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

DETERMINA

Di avviare il  procedimento in narrativa finalizzato alla  cessione a titolo gratuito del compost di

qualità prodotto presso l'impianto di compostaggio di Scala Erre nel rispetto delle indicazioni di cui

alla DGC n. 368 del 17.12.2021;

Di approvare l'avviso pubblico di cui all'allegato A al presente provvedimento, parte integrante e

sostanziale  dello  stesso  avente  ad  oggetto  “Cessione  a  titolo  gratuito  del  compost  di  qualità

prodotto presso l'impianto di compostaggio di Scala Erre”;

Di  approvare  lo  schema  di  domanda  di  cui  all'Allegato  B  al  presente  provvedimento,  parte

integrante e sostanziale dello stesso;

Di demandare al soggetto gestore dell'impianto di compostaggio, Secit Spa, le attività di verifica

delle  richieste  pervenute  e  le  attività  di  consegna  del  compost  ai  richiedenti  aventi  diritto  nel

rispetto di quanto indicato nell'Avviso Pubblico;

Di  stabilire  che  non  sono  previsti  termini  temporali  per  la  presentazione  della  domanda.  Le

richieste verranno evase fino ad esaurimento del compost di qualità in giacenza presso l'impianto

di Scala Erre;

        Pagina 3 di 4



Di  dare  atto  che  in  caso  di  limitate  quantità  di  compost  in  giacenza,  rispetto  alle  richieste

pervenute, il Soggetto Gestore è tenuto all'applicazione del principio di rotazione anche al fine di

garantire la fornitura del prodotto al maggior numero di utenze/richiedenti;

Di dare atto che le movimentazioni in uscita del compost saranno registrate a cura del Soggetto

Gestore ai fini del controllo e della tracciabilità del prodotto consegnato;

Di riservarsi, nell'eventualità in cui parte del compost non venga richiesto e/o  assegnato con la

presente procedura, di procedere ad emettere un nuovo avviso pubblico;

Di nominare quale Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 c. 2 della legge 241/90 la

Dott.ssa Paola Madau responsabile del Servizio “Smaltimento, trattamento e recupero dei rifiuti”; 

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  ha  effetti  contabili  in  quanto  la  cessione  del

compost è a titolo gratuito senza oneri alcuni da parte di questa Amministrazione; 

Di stabilire che il presente bando verrà pubblicato sul sito del Comune di Sassari;

Di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto dal collaboratore amministrativo Ilaria

Piretta,  visionato  dal  Responsabile  P.O.  Antonio  Mereu  e  sottoscritto  con  firma  digitale  dal

Dirigente del Settore, la Dott.ssa Marge Cannas.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

